
Муниципальное общеобразовательное 
автономное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 84»

461360, г. Оренбург, с. Краснохолм 
ул. Дзержинского, д.25/Чкалова, д.41 

тел./факс: +7(3532) 39-08-43

ПРИКАЗ
от цселха, . №
«О создании условий для реализации 
инклюзивного образования 
в 2023-2024 учебном году»

В соответствии с законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» ст.пт.5, п.5, ст.41 п. 5,6, ст.42 п. 1,2, ст.79, на 
основании заключений ПМПК, справок об инвалидности, с целью создания необходимых 
условий для получения качественного образования лицами с ОВЗ, для оказания ранней 
коррекционной помощи детям, на основе специальных педагогических подходов 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать инклюзивное образование детей с ОВЗ в 2023-2024 учебном году.
2. Назначить ответственным за реализацию инклюзивного образования заместителя 

директора Ковалик Д.А.
2.1. В обязанности ответственного вменить:
- ведение банка данных о детях с ограниченными возможностями здоровья в 
образовательном учреждении;
- сопровождение образовательного процесса детей с ОВЗ и детей - инвалидов;
- Сбор данных, предоставление информации по отчетам, информационно- 
анатитической справки.
3. Утвердить списочный состав детей, включённых в инклюзивное образовательное 

пространство школы в 2023-2024 учебном году (приложение 1).
4. Учителям-предметникам, работающим в инклюзивных классах, обеспечивать 

специальные образовательные условия обучения детей с ограниченными возможностями 
здоровья.

5. Утвердить план методической сопровождения реализации ФГОС ОВЗ.
6. Утвердить план работы педагога-психолога с детьми, имеющими статус ОВЗ, на 

2023-2024 учебный год.
7. Заместителю директора Ковалик Д.А.:
7.1. оказывать методическую помощь учителям, классным руководителям,

осуществляющим работу с детьми с-ОВЗ, включёнными в инклюзивное образовательное 
пространство школы;

7.2. разрабатывать необходимую документацию по проведению и участию в
конкурсах, выставках различных уровней с привлечением детей с ОВЗ, включённых в 
инклюзивное образовательное пространство школы;

7.3. Оказывать методическую помощь в распространении результатов работы 



учителей-предметников, классных руководителей, социального педагога, педагога-психолога, 
отражающих деятельность с детьми с ОВЗ, включёнными в инклюзивное образовательное 
пространство школы.

8. Педагогу-психологу, социальному педагогу:
8.1. осуществлять профессиональную деятельность, направленную на сохранение

психического, соматического и социального благополучия детей с ОВЗ;
8.2. оказывать помощь обучающимся, родителям (законным представителям),

педагогическому коллективу в решении конкретных психолого-педагогических, социальных 
проблем детей с ОВЗ.

1


		2023-10-14T14:14:16+0500
	Шушлямина Наталья Петровна




